(94) Ἠλία. Meminit Georgius Syncellus, *Chronici* pag. 27, post Origenem ad *Matthæi* xxvii, 9, et Athanasium in *Synopsi sacra Scripturæ*. Capone *Scripturarum* Nicephori patriarchæ, Ἠλίας προφήτης, pro quo ab Anastasio bibliothecario interprete le-

gebatur Ἠλίου προφήτης. Verum Hieronymus, *epist.* 101 ad Pamphilium *De optimo genere interpretandi* cap. 4, et lib. xvii *Commentariorum in Isaiam* non multo ante finem, *Apocalypsim Eliæ* appellat; quo etiam nomine donatur in ms. canone, seu indiculo sæpe citato. Cæterum positum fuisse eo in apocrypho testimonium quod exstat *I Corinth.* ii, 9, docent Origenes, Hieronymus, Syncellus et *cod. Reg.* 607, 1523, idemque de altero testimonio *Ephes.* v, 14, colligitur ex Epiphanius verbis, hæresi 42, quæ est Marcionistarum, p. 372, quod tamen a Georgio Syncello et in dictis miss. tribuitur pseudo-Jeremiæ, sed potuit ad utrumque apocryphum pertinere, ut de priori apostoli textu ait Hieronymus. An autem ex hoc libro, vel unde Hebræi hauserint fabulam ab Origene relatum in *Joan.* i, 21, quod Phinees sit etiam Elias, quis valeat divinare? lb.

(95) Τριῶν πατριαρχῶν. Opinor, Abrahami, Isaaci et Jacobi. Atque is est forsitan liber qui inscribitur Πατριάρχα, in Athanasii *Synopsi*, in Nicephori CP. Canone, et in ms. Laterculo. *Et si tibi placuerit*, Hieronymus Vigilantio, *legito fictas revelationes omnium patriarcharum et prophetarum.* lb.

(96) Βάρβαρα τὰ ἐνόματα. Hæc fuerunt primorum hæreticorum deliramenta, Simonianorum, Nicolaitarum, Basilidianorum, Gnosticorum, Phibionitarum, Ophitarum, etc., compilatum tum vocabula Hebraica sacrae Scripturæ, tum nomina magicis libris inserta: uti discimus ab Origene tomo vi *Contra Celsum*, p. 306, Augustanæ editionis; quem tamen locum Fullerus *Miscellanorum sacrorum* lib. iv, cap. 13, ac post eum Capel sine oratione *De nomine tetragrammato*, ex mendaci ms. tribuunt ejusdem Patris operi *Περὶ ἀρχῶν*. Atque hinc lux oritur Gonnadii verbis *De dogmatibus ecclesiasticis*, cap. 52: *Duo principia sibi ignota introducunt, ut Cerdon et Marcion: vel contraria, ut Manichæus: vel tria et barbara, ut Sethianus et Theodotus: vel multa, ut Valentinus.* Pari modo nomina angelorum habent Esseni apud Josephum lib. ii *De bello Judaico*, cap. 12, multaque invenies in apocrypho Henochi, in oratione Aldeberti, *Act. concilii Romani* iii, anno 745, in libris magorum, Hebræorum, Mahometanorum. lb.

(97) Ἐπίσκοπον καὶ πρεσβύτερον, etc. Imitatur atque explicat pseudoapostolica lex præceptum apostolicum de ordinandis monogamis: quos vult manere cælibes, si uxorem ante ordinationem amiserint, vel postea amittant. Verum constitutionem Nicetas Pectoratus libro *contra Latinos* delorquet ad Græcorum morem; apud quos prohibentur quidem a nuptiis qui antequam uxorem ducerent ordinati

πομεν μονογάμους καθίστασθαι, κἄν ζῶσιν αὐτῶν αἱ γυναῖκες, κἄν (98) τεθνήσκῃ· μὴ ἐξεῖναι δὲ αὐτοῖς μετὰ χειροτονίαν ἀγάμοι; (99) οὖσιν, ἔτι ἐπὶ γάμον ἐρχεσθαι, ἢ γεγαμηκόσιν, ἐτέραις συμπλέκεσθαι, ἀλλ' ἀρκεῖσθαι, ἢ ἔχοντες ἤλθον ἐπὶ τὴν χειροτονίαν. Ὑπηρέτας δὲ, καὶ ψαλμωδοὺς, καὶ ἀναγνώστας, καὶ πυλωροὺς, καὶ αὐτοὺς μονογάμους εἶναι κελεύομεν εἰ δὲ πρὸ γάμου εἰς κλῆρον παρέλθωσιν, ἐπιτρέπομεν αὐτοῖς γαμεῖν (100), εἴγε πρὸς τοῦτο πρόσθεσιν ἔχουσιν, ἵνα μὴ ἀμαρτήσαντες, κολάσεως τύχασιν. Οὐδενὶ δὲ τῶν ἐν τῷ κλήρῳ κελεύομεν ἢ ἑταίραν, ἢ οἰκέτιν, ἢ χήραν, καὶ ἐκβεβλημένην λαμβάνειν, ὡς καὶ ὁ νόμος λέγει. Διακόνισσα δὲ (1) γινέσθω παρθένος ἀγνή· εἰ δὲ μήγε, κἄν χήρα μονόγαμος, πιστὴ καὶ τιμῆα.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΗ΄.

Παριήσεις κελεύουσα φεύγειν τὴν τῶν ἀσεβῶν ἀφεικτικῶν κοινῶν.

Τοὺς δὲ μετανοοῦντας προσδέχεσθαι· τοῦτο γὰρ Θέλημα Θεοῦ ἐν Χριστῷ· τοὺς κατηγουμένους στοι-

⁹⁸ I Tim. III, 2; Tit. I, 6. ⁹⁹ Citat Nicetas Pectoratus contra Latinos. ¹⁰⁰ al. ἢ vel ἢ. ¹ Levit. XXI, 7, 14. ² I Tim. V, 9.

A tui præcipimus viros unius matrimonii⁹⁸, sive vivant eorum uxores, sive obierint⁹⁹; non licere autem illis post ordinationem, si uxores non habeant, matrimonium contrahere, aut si uxores habeant, cum aliis copulari; sed contentos esse ea, quam habentes, ad ordinationem venerunt. Ministros vero, cantores, lectores et ostiarios, ipsos quoque monogamos esse jubemus: quod si ante conjugium ad clerum accesserint, permittimus eis uxores accipere, si quidem ad id propensionem habent, ne, cum deliquerint, in castigationem incurrant. Nulli autem clerico permittimus ducere aut meretricem, aut ancillam, aut viduam, aut repudiatam, sicut etiam lex ait¹⁰⁰. Diaconissa vero eligatur virgo pudica, sin minus, saltem vidua, unius quondam viri

B uxor, fidelis et digna honore⁹⁹.

CAPUT XVIII.

Cohortatio invitans ad fugiendam impiorum hæreticorum communionem.

Porro suscipite penitentes: hæc est enim voluntas Dei in Christo. Catechumenos elementa reli-

VARIORUM NOTÆ.

sunt, sed permittitur in conjugio ordinatis, uti conjugibus suis. Injuria sane, quod spectat ad posteriorem partem: cum nihil a nostro de licentia maritali dicatur. Hic est, quantum ex ipsa re conjecturam facio, sensus Nicetæ, pessime expressus a barbaro et inepto interprete, ad hunc modum: *Quis ille est, qui tradidit vobis prohibere et abscindere nuptias sacerdotum? quis ex doctoribus Ecclesiæ hanc vobis tradidit pravitatem? Si quidem nisi [al. non] nupsierit, manus impositionem accipiet, et ita ad nuptias ruit, qui ordinatus est innuptus, legitime, hoc et secundum canones facitis, hujusmodi nuptias prohibentes. Si autem ante habuerit uxorem ille qui ordinatus est sacerdos, perseveraveritque in castitate, magnasque vita, nuptias ejus solvit, transgredimini; ut [al. ei] ex præcepto apostolicorum canonum ostendamus vobis. In sexto enim libro Clementis Ordinationum, quæ ab eo conscriptæ sunt, juxta XVII caput, apostoli hæc dicunt: Episcopum et presbyterum et diaconum dicimus qui unam habent uxorem ordinari, quamvis vivant eorum conjuges, quamvis defunctæ; non licet eos post manus impositionem innuptos esse, nec insuper ad nuptias ire, aut si nupsierint, alteras amplecti, sed sufficere quas habent cum ad ordinationem venerunt. Proinde mirum videri non debet, quod res aliter accepta fuerit ab Humberto Silvæ-Candidæ, in Responsione ad Nicetam: Ante omnia autem, inquit, comprobemus te esse mentitum ipsi veritati, in eo quod dixisti, nostros prius ordinari, deinde uxores sortiri. Quia apud nos nec ad subdiaconatus gradum quisquam admittitur, nisi perpetuam continentiam etiam a propria conjuge profiteatur; nec post gradum cuiquam uxorem ducere unquam conceditur. Sed in Ecclesiam Dei volens efficere Synagogam Salanæ, et prostibulum Balaam et Jezabel, cum Nicolao dicis: Episcopum et presbyterum et diaconum dicimus, qui unam habent uxorem, ordinari, quamvis vivant eorum conjuges, quamvis defunctæ: nec licet eos post manus impositionem innuptos esse, nec insuper ad nuptias ire, aut si nupsierint, alteras amplecti, sed sufficere eis quas habent, cum ad ordinationem venerunt. O abominabilis cy-nice, quomodo non erubuit tantum nefas exomere?*

Ergo non licet aliquem post manus impositionem, sine uxore esse? Si ita est, ipse Joannes apostolus, et Paulus, et Barnabas, et omnis continens in gradu ecclesiastico in culpa est procul dubio. Unde necesse est, ut futurus episcopus, presbyter, diaconus, et subdiaconus prius uxorem sortiarit quæ sibi sufficere debeat ad carnales amplexus. Nunquid laicis non sufficit una? nisi forte discipulus (ita lego) maligni Muhamed, cujus farina totus es, tu quoque, quia presbyter es, sine uxore esse non debes, secundum assertiones tuas. Cæterum notabilis est: varia lectio cod. Reg. 1526, ἀλλ' ἀρκεῖσθαι· εἰ ἔχοντες ἤλθον ἐπὶ τὴν χειροτονίαν. Cor.

(98) *Kār.* Alter Vindob. κἄν τε, melius. *Cler.* (99) *Ἀγάμοις.* In eodem cod. ἢ ἀγάμοις; hoc est, sive postquam erant presbyteri conjuges erant, sive cælibes, non licebit eis alteram conjugem ducere. *Id.*

(100) *Ἐπιτρέπομεν αὐτοῖς γαμεῖν.* Ministri sive subdiaconi ab ineundo matrimonio arcentur, per antiquam traditionem, in Sozomeno, *Hist. eccl.* lib. I, cap. 23; Canones, Apostolicum 26, hic 19; Trullanum 6; plurima Ecclesiæ Latinæ decreta; leges Justiniani et Leonis Sapientis, Epiphanium in *Expositione fidei* cap. 21; auctores qui de canonicis aut ordinibus sacris scripsere, et alios. Verum mos contrarius hoc loco demonstratus; innuitur a S. Basilio canone 69, quanquam Zonaras, Balsamon, et Blastarius eum canonem aliter explicant, Harmenopolus vero, Aristinus et Simeon cauda truncant. Eo etiam duci potest Socrates lib. I, cap. 11. *Cor.*

(1) *Διακόνισσα δὲ,* etc. Justinianus Novella 6: *Ἡ παρθένος καθιστώσας, ἢ ἐνδὸς ἀνδρὸς γαμετὰς γενομένης. Et, εἴτε ἐκ χηρείας, εἴτε ἐκ παρθενίας. Atqui præter has diaconissas, vel virginis, vel unius matrimonii viduas; tertium genus habes apud Epiphanium in *Expositione fidei* num. 21, scilicet in nuptiis unicis continentēs: Καὶ αὐταὶ δὲ, inquit, μονόγαμοι ἐγχερατισάμεναί, ἢ χηρεύσασαί ἀπὸ μονογαμίας, ἢ ἀειπαρθένοι οὖσαι. Quarum tertiarum mentio canone Trullano 48, et alibi, sicut aliarum multis in locis. *Id.**

gionis docete, ac postea baptizate. Impios hæreticos respiciere nolentes diducite, et a fidelibus separate, et Ecclesie Dei palam expellite; simulque denuntiate fidelibus, ut eos devitent, neve cum eis vel in sermone, vel in precibus habeant communionem. Hi enim sunt adversarii et insidiatores Ecclesie, corruptores gregis, hæreditatis contaminatores, opinione sua sapientes, et omni ex parte improbi; de quibus sapiens Salomon aiebat, quod cum impii sint, pietatem colere simulant. « Est enim, inquit, via, quæ videtur quibusdam recta esse; extrema vero ejus spectat ad profundum inferni³⁴⁻³⁵. » Hi sunt, de quibus Dominus acerbe ac rigide pronuntiavit, dicens eos esse pseudochristos et falsos doctores³⁶: qui spiritum gratiæ blasphemia affecerunt, ejusque donum post gratiam contempserunt; quibus non remitteretur neque in hoc sæculo, neque in futuro³⁷: qui magis irreligiosi sunt quam Judæi, et magis impii ac athei quam gentiles: qui Deum super omnia existentem maledictis appetunt, et Filium ejus conculcant, et Spiritus doctrinam despuunt: qui divinos sermones negant, aut per simulationem recipere se profitentur, in contumeliam Dei, ac fraudem ad eos accedentium; qui sacras Scripturas contumeliose tractant, et justitia quid sit ignorant; qui Dei Ecclesiam devastant, sicut parvæ vulpes vineam³⁸; quos ut fugiatis hortamur, ne animabus vestris laqueos injiciatis³⁹. Nam « qui cum sapientibus graditur, sapiens erit; qui vero graditur cum insipientibus, agnoscetur⁴⁰. » Neque enim oportet cum furo currere, neque cum adultero portionem ponere⁴¹, quandoquidem et sanctus David ait⁴²: « Domine, eos qui te oderunt, odio habui; et super inimicos tuos tabescebam, perfecto odio oderam illos; inimici facti sunt mihi⁴³. » Et Josaphato Deus exprobrat, ob amicitiam et commilitium cum Achabo et Ochozia, dicens per Jehum filium Haaaniam, prophetam: « Tunc cum peccatore